
UCHWAŁA  NR VII/32/2024 

RADY POWIATU MILICKIEGO 

z dnia 17 września 2024 r. 

 

w sprawie przyjęcia do realizacji „Programu Profilaktycznego w Zakresie Promowania i Wdrożenia 

Prawidłowych Metod Wychowawczych w Stosunku do Dzieci w Rodzinach Zagrożonych Przemocą 

Domową w Powiecie Milickim na lata 2024-2030” 

 

Na podstawie art. 4 ust. 1 pkt 3a i 4 oraz art. 12 pkt 11 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie 

powiatowym (Dz. U. z 2024 r. poz. 107) oraz art. 6 ust. 3 pkt 2 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o 

przeciwdziałaniu przemocy domowej (Dz. U. z 2024 r. poz. 424 i 834) Rada Powiatu Milickiego uchwala, 

co następuje: 

 

§ 1. Przyjmuje się do realizacji „Program Profilaktyczny w Zakresie Promowania i Wdrożenia 

Prawidłowych Metod Wychowawczych w Stosunku do Dzieci w Rodzinach Zagrożonych Przemocą 

Domową w Powiecie Milickim na lata 2024-2030” w brzmieniu stanowiącym załącznik do niniejszej 

uchwały. 

 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Powiatu Milickiego. 

 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

 

Przewodniczący Rady Powiatu Milickiego 

Sławomir Strzelecki  

  



   UZASADNIENIE 

 

do uchwały Rady Powiatu Milickiego nr VII/32/2024 w sprawie przyjęcia do realizacji „Programu 

Profilaktycznego w Zakresie Promowania i Wdrożenia Prawidłowych Metod Wychowawczych w 

Stosunku do Dzieci w Rodzinach Zagrożonych Przemocą Domową w Powiecie Milickim na lata 2024-

2030”  

 

Zgodnie z art. 6 ust. 3 pkt 2 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (Dz. 
U. z 2024 r. poz. 424 i 834) do zadań własnych powiatu należy opracowanie i realizacja programów 
służących działaniom profilaktycznym mającym na celu udzielenie specjalistycznej pomocy, zwłaszcza 
w zakresie promowania i wdrożenia prawidłowych metod wychowawczych w stosunku do dzieci w 
rodzinach zagrożonych przemocą domową. 
 

„Program profilaktyczny w zakresie promowania i wdrażania prawidłowych metod wychowawczych w 

stosunku do dzieci w rodzinach zagrożonych przemocą domową na lata 2024-2030” zakłada 

komplementarny system wsparcia dla rodzin i dzieci zagrożonych przemocą domową.  

Niniejszy program koncentruje się przede wszystkim na zmniejszeniu skali zjawiska przemocy w 

powiecie milickim poprzez udzielanie specjalistycznej pomocy ofiarom przemocy oraz podejmowanie 

działań profilaktycznych polegających na promowaniu i wdrażaniu prawidłowych metod 

wychowawczych szczególnie wobec dzieci, które są zagrożone zjawiskiem przemocy domowej. 

Do realizacji poszczególnych zadań, które pozwolą osiągnąć zamierzone cele niezbędna będzie 

współpraca różnych instytucji czy organizacji pozarządowych również wspierających rodzinę i 

działających na rzecz osób doświadczających  przemocy, czy też będących w tzw. grupie ryzyka na 

terenie całego powiatu. 

 

Zakłada się, że realizacja Programu przyczyni się do poprawy kondycji rodzin z terenu powiatu 

milickiego oraz w szerszej perspektywie usprawni system przeciwdziałania zjawiska przemocy. 

 

Program stanowi dokument otwarty i elastyczny. Oznacza to, że może podlegać modyfikacjom na 

skutek zmieniającej się rzeczywistości, rozeznanych potrzeb mieszkańców powiatu milickiego oraz 

wymogów prawnych. 

 

                                                                            
 

 

 

 

 



 

 

 

 

                                                                          Załącznik do Uchwały Nr VII/32/2024 

                                      Rady Powiatu Milickiego 

                                               z dnia 17 września 2024r.  

  

 

 

Program profilaktyczny w zakresie promowania                       

i wdrożenia prawidłowych metod wychowawczych                     

w stosunku do dzieci w rodzinach zagrożonych 

przemocą domową w Powiecie Milickim na lata 2024-

2030 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Milicz, 2024r. 



 

 

Spis treści: 

Wstęp 

I. Prawne uwarunkowania programu 

II. Zarys zjawiska przemocy w powiecie milicki 

III. Cele programu i adresaci 

IV. Podmioty odpowiedzialne za realizację programu 

V. Czas realizacji  programu 

VI. Przewidywane efekty realizacji programu 

VII. Monitoring i sprawozdawczość 

VIII. Finansowanie programu 

IX. Podsumowanie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Wstęp 

Polityka społeczna pokazuje potrzebę i podejmuje działania profilaktyczne w zakresie wsparcia 

rodziny w wypełnianiu jej funkcji opiekuńczo wychowawczej tak, aby zmniejszyć lub zapobiec 

występowaniu niepożądanych zachowań przemocowych. 

Mając na uwadze fakt, iż pomoc dziecku i rodzinie doświadczającej przemocy domowej wymaga 

współpracy wszystkich instytucji, które są odpowiedzialne za udzielanie wsparcia i pomocy dziecku i 

rodzinie Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Miliczu opracowało zgodnie  z art.6 ust.3 pkt 2 

Ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej ( Dz. U. z 2021 poz.1249 z 

późn.zm. oraz z 2023 poz. 289 i 535) Powiatowy Program  Profilaktyczny w Zakresie Promowania i 

Wdrożenia Prawidłowych Metod Wychowawczych w Stosunku do Dzieci w Rodzinach Zagrożonych 

Przemocą domową w Powiecie Milickim będzie realizowany w latach 2024-2030. 

I.  Prawne uwarunkowania programu 

1. Konwencja o Prawach Dziecka przyjęta przez Zgromadzenie Ogólne Narodów Zjednoczonych w 

dniu 20 listopada 1989 roku, która zakłada, że „(...) rodzina jako podstawowa komórka społeczeństwa 

oraz naturalne środowisko rozwoju i dobra wszystkich jej członków, a w szczególności dzieci, powinna 

być otoczona niezbędną ochroną i wsparciem, aby mogła w pełnym zakresie wypełniać swoje obowiązki 

w społeczeństwie, uznając że dziecko dla pełnego i harmonijnego rozwoju swojej osobowości powinno 

wychowywać w środowisku rodzinnym, w atmosferze szczęścia, miłości i zrozumienia(...)” 

2.Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 roku zgodnie z art.72 ust.1 stwierdza, 

że „ Rzeczypospolita Polska zapewnia ochronę praw dziecka. Każdy ma prawo żądać od organów 

władzy publicznej ochrony dziecka przed przemocą, okrucieństwem i demoralizacją” oraz ust. 2 „ 

Dziecko pozbawione opieki rodzicielskiej ma prawo do opieki i pomocy władz publicznych(...) 

3.Ustawa o pomocy społecznej z dnia 12 marca 2004r.(Dz. U. Z 2023r.poz.901 ze zm.)według art.2 

ust.1 „Pomoc społeczna jest instytucją polityki społecznej państwa, mającą na celu umożliwienie 

osobom i rodzinom przezwyciężanie trudnych sytuacji życiowych, których nie są one w stanie pokonać, 

wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i możliwości” oraz ust.2 „ Pomoc społeczna organizują 

organy administracji rządowej i samorządowej, współpracując w tym zakresie, na zasadzie partnerstwa, 

z organizacjami społecznymi i pozarządowymi, Kościołem Katolickim, innymi kościołami, związkami 

wyznaniowymi oraz osobami fizycznymi i prawnymi”. 

4.Ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U z 2021r.  poz. 1249 

z późn. zm.) art. 6 ust. 3 pkt 1 który stanowi, że do zadań samorządu powiatowego należy „ opracowanie 

i realizacja programów służących działaniom profilaktycznym mającym na celu udzielanie 

specjalistycznej pomocy, zwłaszcza w zakresie promowania  i wdrażania prawidłowych metod 

wychowawczych w stosunku do dzieci w rodzinach zagrożonych przemocą domową”. 

5) Powiatowego Programu Przeciwdziałania Przemocy  domowej 

6.Ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej z dnia 9 czerwca 2011r.(Dz.U. z 2023 

.poz. 91426 ze zm.) w art.3 ust. 1 wprowadza: „Obowiązek wspierania rodziny przeżywającej trudności 



w wypełnianiu funkcji opiekuńczo wychowawczych (...), w zakresie ustalonych ustawą, spoczywa na 

jednostkach samorządu terytorialnego oraz na organach administracji rządowej”. 

7) Krajowy Program Przeciwdziałania Przemocy Rodzinie na lata 2024-2030 

Podstawę prawną niniejszego Programu  stanowi przepis art.6 ust.3 pkt 2 ustawy z dnia 29 lipca 

2005r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej  który stanowi, że do zadań własnych powiatu należy 

„ opracowanie i realizacja programów służących działaniom profilaktycznym mającym na celu 

udzielenie specjalistycznej pomocy, zwłaszcza w zakresie promowania i wdrażania prawidłowych 

metod  wychowawczych w stosunku do dzieci w rodzinach zagrożonych przemocą domową”. 

II.   Zarys zjawiska przemocy w powiecie milickim 

Liczba osób doznających przemocy w rodzinach korzystających ze świadczeń  Ośrodków  Pomocy Społecznej z 

powodu przemocy domowej. 

 

ROK 

Liczba osób doznających przemocy domowej, korzystających ze świadczeń OPS z powodu 

przemocy w rodzinie w ramach Zespołu Interdyscyplinarnego 

Dzieci przed 18 rokiem życia Kobiety Mężczyźni 

2020 27 11 16 

2021 13 5 8 

2022 17 8 9 

2023 6 27 1 

Źródło: dane uzyskane z Ośrodka Pomocy Społecznej w Miliczu 

 

 

 

ROK 

Liczba osób doznających przemocy w rodzinie, korzystających ze świadczeń OPS z powodu przemocy w rodzinie w 

ramach Zespołu Interdyscyplinarnego 

Dzieci przed 18 rokiem życia Kobiety Mężczyźni 

2020 3 14 2 

2021 4 14 4 

2022 4 8 1 

2023 0 9 3 

Źródło: dane uzyskane z Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Krośnicach 

 

 

 

 

ROK 

Liczba osób doznających przemocy w rodzinie, korzystających ze świadczeń OPS z powodu przemocy w rodzinie w 

ramach Zespołu Interdyscyplinarnego 

Dzieci przed 18 rokiem życia Kobiety Mężczyźni 

2020 18 20 7 

2021 2 6 1 

2022 8 8 2 

2023 1 9 2 

Źródło: dane uzyskane z Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Cieszkowie 

 

Największą grupę osób doznających przemocy wśród petentów OPS stanowią kobiety, należy jednak zwrócić 

szczególną uwagę iż znacząca jest też grupa dzieci. Liczba mężczyzn jest niska. 

 



Dane dotyczące Niebieskich Kart w latach 2020.2021.2022, 2023. 

 

Dane dot. procedury Niebieskiej Karty 

Liczba w latach 

2020 2021 2022 2023 

 

Sporządzone 

przez: 

Pomoc społeczną 9 7 7 7 

Policję 43 31 24 19 

Oświatę 5 4 1 8 

Służbę zdrowia 0 0 2 1 

GKRPA 0 1 0 0 

Źródło: dane uzyskane z Ośrodka Pomocy Społecznej w Miliczu 

 

 

Dane dot. procedury Niebieskiej Karty 

Liczba w latach 

2020 2021 2022 2023 

 

Sporządzone 

przez: 

Pomoc społeczną 1 2 1 0 

Policję 17 17 9 12 

Oświatę 0 1 1 0 

Służbę zdrowia 0 0 0 0 

GKRPA 0 0 0 0 

Źródło: dane uzyskane z Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Krośnicach 

 

 

Dane dot. procedury Niebieskiej Karty 

Liczba w latach 

2020 2021 2022 2023 

 

Sporządzone 

przez: 

Pomoc społeczną 4 2 3 1 

Policję 15 4 8 7 

Oświatę 1 0 0 1 

Służbę zdrowia 0 0 0 0 

GKRPA 0 0 0 0 

Źródło: dane uzyskane z Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Cieszkowie 

 

 Rodzaje przemocy domowej doznawanej przez osoby korzystające ze świadczeń Ośrodka 

Pomocy Społecznej z powodu przemocy. 

Rodzaje przemocy : 2020 2021 2022 2023 

- fizyczna 13 28 26 20 

- psychiczna 49 42 54 34 

- ekonomiczna 0 0 0 0 

- seksualna 0 0 0 0 



- w formie zaniedbania 0 0 0 30 

-inne 0 0 0 6 

Źródło: dane uzyskane z  Ośrodka Pomocy Społecznej w Miliczu 

 

Rodzaje przemocy : 2020 2021 2022 2023 

- fizyczna 12 10 7 9 

- psychiczna 17 21 10 12 

- ekonomiczna 0 0 0 0 

- seksualna 2 1 0 0 

-- w formie zaniedbania 0 4 0 8 

- inne 0 0 0 8 

Źródło: dane uzyskane z  Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Krośnicach 

 

Rodzaje przemocy : 2020 2021 2022 2023 

- fizyczna 11 5 5 6 

- psychiczna 18 6 8 10 

- ekonomiczna 0 0 0 0 

- seksualna 0 0 1 0 

- w formie zaniedbania 0 0 0 0 

Źródło: dane uzyskane z  Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Cieszkowie. 

 

 Rok 2020 Rok 2021 Rok 2022 

Liczba przeprowadzonych interwencji ogółem  483 425 423 

Liczba założonych   „ Niebieskich Kart” 81 60 40 

Liczba pokrzywdzonych w wyniku przemocy domowej w 

tym: 

98 71 50 

            dzieci  14 7 11 

            kobiet 71 51 33 

            mężczyzn 13 13 6 

Liczba postępowań dot. przemocy z art. 207kk , w których była prowadzona procedura „Niebieskiej 

Karty „ w tym: 

wszczętych 24 19 12 

zakończonych  24 19 12 

Dane otrzymane z Komendy Powiatowej Policji w Miliczu.  

 

 

 



Z informacji uzyskanych z Ośrodków Pomocy Społecznej na terenie powiatu milickiego 

wynika, że najczęściej petenci doznają przemocy fizycznej i psychicznej. Znacznie rzadziej 

diagnozowana jest przemoc ekonomiczna, seksualna i w formie zaniedbania. 

 

 

 

 

Liczba rodzin i dzieci przejawiających trudności opiekuńczo wychowawcze, oraz liczba rodzin 

objętych wsparciem asystenta rodziny. 

 
ROK Liczba rodzin przejawiających 

trudności opiekuńczo 

wychowawcze 

Liczba dzieci przejawiających 

trudności opiekuńczo 

wychowawcze 

Liczba rodzin objętych 

wsparciem asystenta 

rodziny 

2020 30 53 30 

2021 34 70 34 

2022 28 73 28 

 

Źródło : dane uzyskane z Ośrodka Pomocy Społecznej w Miliczu 

 

 

ROK Liczba rodzin przejawiających 

trudności opiekuńczo 

wychowawcze 

Liczba dzieci przejawiających 

trudności opiekuńczo 

wychowawcze 

Liczba rodzin objętych 

wsparciem asystenta 

rodziny 

2020 18 14 18 

2021 19 15 19 

2022 15 24 15 

Źródło : dane uzyskane z Ośrodka Pomocy Społecznej w Krośnicach 

 

ROK Liczba rodzin przejawiających 

trudności opiekuńczo 

wychowawcze 

Liczba dzieci 

przejawiających 

trudności opiekuńczo 

wychowawcze 

Liczba rodzin 

objętych wsparciem 

asystenta rodziny 

2020 3 5 3 

2021 0 0 0 

2022 3 5 3 

Źródło : dane uzyskane z Ośrodka Pomocy Społecznej w Cieszkowie. 

 

Liczba dzieci z Powiatu Milickiego 

przebywające w pieczy 

ROK 

2020 

ROK 

2021 

ROK 

2022 



Rodziny spokrewnione 36 35 31 

Rodziny niezawodowe 12 12 12 

Rodziny zawodowe 3 3 2 

Pogotowie rodzinne 5 2 2 

Rodzinny Dom Dziecka  3 6 6 

Placówka opiekuńczo wychowawcza 2 2 3 
Źródło: DANE WŁASNE POWIATOWEGO CENTRUM POMOCY RODZINIE 

 

III.  CELE PROGRAMU I ADRESACI 

Celem głównym programu jest ograniczenie skali przemocy oraz skutków stosowania przemocy 

w Powiecie Milickim przez podejmowanie działań profilaktycznych w rodzinach dotkniętych lub 

zagrożonych  przemocą domową. 

Cele szczegółowe programu: 

1. Diagnozowanie zjawiska przemocy w powiecie milickim. 

2. Prowadzenie lokalnych kampanii, które obalają mity i stereotypy na temat przemocy domowej, 

usprawiedliwiające jej stosowanie. 

3. Zwiększenie dostępności do specjalistycznej pomocy zwłaszcza w zakresie promowania i 

wdrażania prawidłowych metod wychowawczych, radzenia sobie z trudnymi sytuacjami, 

poprawy relacji interpersonalnych w rodzinach dotkniętych lub zagrożonych przemocą. 

4. Edukacja rodzin mająca na celu kształtowanie prawidłowych postaw rodzicielskich,      

dostrzegania skutków płynących ze stosowania przemocy wobec dzieci i innych członków 

rodziny. 

5. Poszerzenie oferty placówek wspierających i udzielających pomocy osobom dotkniętym 

przemocą domową, w tym ośrodka interwencji kryzysowej. 

6. Informowanie o możliwościach skorzystania ze specjalistycznego poradnictwa m.in. pomocy 

prawnej, psychologicznej, socjalnej itp. oraz uzyskania wsparcia i pomocy ze strony instytucji 

i organizacji pozarządowych w sytuacjach kryzysowych. 

7. Spotkania tematyczne z pracownikami instytucji działających na rzecz pomocy rodzinom 

zagrożonym przemocą oraz na rzecz zwalczania i zapobiegania przemocy domowej. 

IV.  Adresaci  programu: 

-rodzin dotkniętych przemocą oraz zagrożonych zjawiskiem przemocy, 

-dzieci wychowujących się w rodzinach dotkniętych przemocą oraz zagrożonych  przemocą, 

-rodzin niewydolnych opiekuńczo -wychowawczo, niezaradnych życiowo, 

-dzieci zagrożonych niedostosowaniem społecznym, 

-przedstawicieli  instytucji i służb wspierających dziecko i rodzinę oraz działających na rzecz 

przeciwdziałania przemocy domowej, 

-społeczności lokalnej. 

 

V.PODMIOTY ODPOWIEDZIALNE ZA REALIZACJE PROGRAMU 

Program będzie realizowany przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Miliczu we współpracy z 

partnerami zewnętrznymi z powiatu milickiego w szczególności: 

 

-Szkołami z terenu powiatu milickiego, 



-Powiatowym Centrum Edukacyjnym i Psychologiczno Pedagogicznym w Miliczu, 

-Ośrodkami Pomocy Społecznej z terenu powiatu milickiego, 

-Zespołami interdyscyplinarnymi z terenu powiatu milickiego, 

-Komendą Powiatową Policji w Miliczu, 

-inne. 

 

VI. CZAS REALIZACJI PROGRAMU 

Zakłada się, że Powiatowy Program Profilaktyczny w Zakresie Promowania i Wdrożenia Prawidłowych 

Metod Wychowawczych w Stosunku do Dzieci w Rodzinach Zagrożonych Przemocą domową w 

Powiecie Milickim będzie realizowany w latach 2024-2030. 

 VII. PRZEWIDYWANE EFEKTY REALIZACJI PROGRAMU 

1. poprawa wydolności wychowawczej rodzin dotkniętych oraz zagrożonych przemocą, 

2. poprawa warunków rozwoju dzieci i młodzieży w rodzinach dotkniętych oraz zagrożonych 

przemocą, 

3. zmiana postaw społecznych wobec zjawiska przemocy domowej, 

4. wzrost dostępności specjalistycznej pomocy w zakresie rozwiązywania problemów 

wynikających z sytuacji kryzysowej oraz rozwijania i pogłębiania kompetencji opiekuńczo – 

wychowawczych, 

5. wzrost świadomości społecznej w zakresie możliwości uzyskania wsparcia i pomocy ze strony 

instytucji na terenie powiatu, 

6. wzrost wiedzy i kompetencji osób zaangażowanych w pracę z rodziną z zakresu zjawiska 

przemocy oraz prawidłowego wypełniania ról rodzicielskich. 

Realizacja i powodzenie Programu zależne będzie od współpracy pomiędzy instytucjami działającymi 

na terenie powiatu milickiego w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej. 

VIII. Monitoring i sprawozdawczość 

Roczne sprawozdanie zawierające opis prowadzonych działań: 

Opis szczegółowy zawierający : 

1. liczba udzielonych porad, 

2. liczba osób, które skorzystały z porady, 

3. liczba spotkań edukacyjnych, 

4. liczba ulotek, broszur, i plakatów, 

5. liczba spotkań tematycznych z pracownikami  instytucji  pomagającym rodzinom (liczba osób, 

które wzięły udział w spotkaniach. 

IX.    FINANSOWANIE PROGRAMU 

Źródłem finansowania programu  będą środki własne powiatu zaplanowane w budżecie 

Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Miliczu. Przewiduje się również współudział w 

finansowaniu działań wynikających z programu ze środków pozyskanych z budżetu państwa oraz 

innych środków zewnętrznych. 

X.   PODSUMOWANIE 



„ Powiatowy program profilaktyczny w zakresie promowania i wdrażania prawidłowych metod 

wychowawczych w stosunku do dzieci w rodzinach zagrożonych przemocą domową na lata 2024-2030” 

zakłada komplementarny system wsparcia dla rodzin i dzieci zagrożonych przemocą domową oraz ofiar 

przemocy. Niniejszy program koncentruje się przede wszystkim na zmniejszeniu skali zjawiska 

przemocy w powiecie milickim poprzez udzielanie specjalistycznej pomocy ofiarom przemocy oraz 

podejmowanie działań profilaktycznych polegających na promowaniu i wdrażaniu prawidłowych metod 

wychowawczych szczególnie wobec dzieci, które są zagrożone zjawiskiem przemocy domowej. 

 

Do realizacji poszczególnych zadań, które pozwolą osiągnąć zamierzone cele niezbędna będzie 

współpraca różnych instytucji czy organizacji pozarządowych również wspierających rodzinę i 

działających na rzecz osób doświadczających  przemocy, czy też będących w tzw. grupie ryzyka. 

Zakłada się, że realizacja Programu przyczyni się do poprawy kondycji rodzin z terenu powiatu 

milickiego oraz w szerszej perspektywie usprawni system przeciwdziałania zjawiska przemocy. 

 

 Program stanowi dokument otwarty i elastyczny. Oznacza to, że może podlegać modyfikacjom na 

skutek zmieniającej się rzeczywistości, rozeznanych potrzeb mieszkańców powiatu milickiego oraz 

wymogów prawnych oraz posiadanych środków finansowych przeznaczonych na ten cel. 

 


		2024-09-20T12:11:44+0200
	Sławomir Strzelecki; STAROSTWO POWIATOWE W MILICZU




